Дело № 1-130/18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 сентября 2018 года город Дербент 

Дербентский районный суд РД в составе: 

председательствующего судьи – Курбанова К.А., 

с участием государственного обвинителя – пом. прокурора г. Дербент

ФИО1

подсудимого – ФИО10

защитника - Юсупова Х.И., представившего ордер № 48 и удостоверение № 1044

при секретаре - Ярмагомедовой Н.Н. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ 

рождения, уроженца 

<

адрес>

<

адрес>

<

данные изъяты>, имеющего среднее образование,

<

данные изъяты> не работающего, военнообязанного, 

ранее не судимого. 

Обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 208 и ч.1 ст.222 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, имеющий среднее образование, 

<

данные изъяты>, нигде не работающий, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, характеризующийся по месту жительства положительно, ранее не судимый совершил умышленные преступления, направленные против общественной безопасности при следующих обстоятельствах.

С начала 2011 года, на территории Дербентского, Магарамкентского, Сулеман-Стальского, Табасаранского и Курахского районов Республики Дагестан, ФИО7 создано незаконное вооруженное формирование, не предусмотренное федеральным законом, в которое в различное время с начала 2011 года в качестве участников были вовлечены: ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО16 Р.Б., ФИО34, ФИО35, ФИО3, ФИО36 а также ряд иных неустановленных лиц. Указанные лица в составе организованной группы в различное время, с начала 2011 года при неустановленных следствием обстоятельствах у неустановленных лиц незаконно приобрели, хранили, носили и передавали друг другу различное огнестрельное оружие, боеприпасы, взрывные устройства, в том числе: пистолет ограниченного поражения марки «ИЖ-79-9Т», с номерным обозначением «0633724992» с самодельно переделанный для стрельбы боевыми патронами калибра 9х18мм; автомат ФИО11 АК-47, калибра 7,62 мм, с номерным обозначением «МО 5145», 1964 года выпуска, с внесенным самодельным способом изменениям в виде укорачивания ствола, газовой камеры и стрежня газового поршня; 854 патрона калибра 5,45 мм; 180 патронов калибра 7362х39 мм; 54 патрона калибра 7,62 мм; одноразовый реактивный пехотный огнемет РПО-А «Шмель».

Данное вооруженное формирование не предусмотрено федеральным законом, в частности, Конституцией Российской Федерации, федеральным законом «Об обороне» от 31.05.1996 № 61-ФЗ, Федеральным законом «О безопасности» от 18.09.2010 № 1446-1, Указом Президента Российской Федерации от 24.12.1993 № 2288 «О мерах по приведению законодательства Российской Федерации в соответствии с Конституцией Российской Федерацией», и не контролируется государством, и потому является незаконным. 

Руководство данным незаконным вооруженным формированием в целях обеспечения его деятельности с момента создания до 17.06.2016, то есть до ликвидации, осуществлял ФИО7 

Указанное незаконное вооруженное формирование характеризовалось наличием в нем большого количества стрелкового огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывных устройств, сплоченностью и устойчивостью, которые достигались согласованностью совместных действий и единству преступных замыслов, обеспечением контроля за поведением участников и поддержанием внутренней дисциплины, стабильностью состава, тесной взаимосвязью между участниками, основанной на территориальном принципе компактного проживания и этнической общности, на участии в так называемом «джамаате», на приверженности к радикальной исламской идеологии, на отношениях родства, дружбы и давнего знакомства.

Руководитель и участники данного незаконного вооруженного формирования для обеспечения деятельности незаконного вооруженного формирования, в том числе выполнения поручений по приобретению продуктов питания, предоставлению жилья, обеспечению своего скрытного передвижения, воздействуя на убеждения, сознание и религиозные чувства, склоняли, вербовали или иным способом склоняли к совершению преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 208 УК РФ, своих знакомых, родственников и других лиц. 

ФИО10 в июне 2016 года, более точное время и дата не установлены, но не позднее 10.06.2016 г. вместе со своим другом ФИО36, возле 

<

адрес> в безлюдном месте встретился с участником незаконного вооруженного формирования ФИО3, где последний передал ФИО10 денежные средства в сумме 5000 рублей и попросил приобрести продукты питания участникам ДТГ «Южная». 

ФИО10, достоверно зная, что на территории Дербентского, Магарамкентского, Сулейман-Стальского, Табасаранского и Курахского районов действует вооруженное формирование, не предусмотренное федеральным законом, а ФИО3 является одним из участников этого формирования, поддерживая и разделяя взгляды и убеждения ФИО3 и других участников данного формирования, касающиеся вооруженной борьбы с органами государственной власти, действующими на территории Республики Дагестан, умышленно, осознавая, что своими действиями оказывает содействие участникам незаконного вооруженного формирования, принял указанную сумму денег, после чего в тот же день, то есть в начале июня 2016 года, на оптовой базе, расположенном возле 

<

адрес>, приобрел на указанную сумму денег продукты питания – рис, макароны, конфеты, которые в этот же день, встретившись с ФИО3 в том же безлюдном месте возле 

<

адрес>, передал их последнему.

В последующем ФИО3 данные продукты питания были использованы им самим и другими участниками незаконного вооруженного формирования для пропитания, чем ФИО10 по признакам пособничества в участии в вооруженном формировании, не предусмотренном федеральным законом совершил преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 208 УК РФ (часть 2 в редакции Федерального закона от 05.05.2014 № 130 -ФЗ.). 

Он же, ФИО12 в январе 2016 года, более точное время и дата не установлены, при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах, действуя умышленно, незаконно получил на хранение у ФИО3 изготовленные заводским способом 16 патронов, штатные боеприпасов для военного стрелкового нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45х39 миллиметров – автоматов ФИО11 АК-74 и его модификаций калибра 5,45 миллиметров, а также некоторых других видов оружия, разработанных под данный патрон, исправные и пригодные для производства выстрелов, после чего незаконно хранил их в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, чем ФИО10 по признакам незаконного приобретения и хранения боеприпасов совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ. 

Подсудимый ФИО12 допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого виновным себя в совершении преступления предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 208 УК РФ не признавал, а по ст. 222 ч.1 УК РФ признал полностью и показал, что 06.06.2018 сотрудниками полиции в его домовладении было проведено обследование жилища с участием приглашенных понятых, в ходе которого в его спальной комнате на полу за диваном был обнаружен и изъят один сверток обмотанный черным целлофановым пакетом и светлой скотч лентой внутри которого находились патроны калибра 5.45 мм в количестве 16 штук, данные предметы он хранил у себя дома, которые ему были переданы его другом-членом ДТГ «Южная» ФИО3, который попросил его оставить данные патроны дома и после чего сказал что заберет их у него. Но ФИО3, был уничтожен в ходе спецоперации в лесном массиве вблизи селения ФИО48 

<

адрес> и патроны остались у него дома. В ходе обследования жилища данные патроны были обнаружены и в установленном законном порядке были изъяты. Он и ФИО3 познакомились еще в СОШ №, они учились в параллельных классах до 9 класса, после ФИО3 перевелся в другую школу и их общение как бы временно прекратилось. Он с ФИО3 не общались особо так близко, но когда виделись в городе, они сидели, общались, пили чай вместе. Примерно в 2015 году они вновь стали общаться близко, то есть вместе стали совершать намаз, и их общение было близким как братья мусульмане. Примерно в январе 2016 года ФИО3 пропал, не звонил и не писал ему. Он понял, что это не просто так и ФИО3 не мог так исчезнуть. Он спросил у матери ФИО3, куда мог последний пропасть, на что мать ФИО3 сказала ему, что ФИО3 ушел в спортзал и после этого ФИО3 не видела. Один из дней вечером он сидел на своей странице в контакте под ником «Расим Мусаев» и ему на страницу пришло смс сообщение от «Димы Петрова» смс сообщение было следующего характера (Саламалейкум это ФИО14). На данное сообщение он ответил сразу, так как ФИО3 был его другом, и он спросил, где находится, на что ФИО3 не ответил, далее он попросил ФИО3 скинуть фото, но опять ответил отказом. После чего в ходе общения ФИО3 попросил его увидится, а именно попросил его приехать в 

<

адрес>. В ходе разговора они договорились увидится возле оптовой базы на повороте в 

<

адрес>. Примерно в начале июня 2016 года, на данную встречу он пошел вместе со своим другом ФИО13 Расулом. В ходе встречи ФИО3 попросил его купить продукты питания для себя и членов ДТГ «Южная» и передал ему денежные средства в сумме 5.000 рублей и сказал, чтобы он купил в оптовой базе продукты питания, а именно (Рис конфеты и макароны). Магомедова Расула он позвал с собой и ФИО3 он скинул Магомедова Расула ссылку на страницу, то есть он их свел так близко, хотя до этого ФИО3 и ФИО13 были знакомы, но к этому делу он их подвел. Однако продукты питания он не покупал и не передавал ФИО3, однако по просьбе ФИО3 он проехал в лесной массив в 

<

адрес>, и после чего сказал ему, что проживает вместе с братьями по вере в лесном массиве, где именно ФИО3 показать ему не мог, так как он не являлся членом данной группы, но ФИО3 ему показал место в лесном массиве, где Амир Южной зоны ФИО7 по кличке «Абуясер» оставил схрон. Он попросил ФИО3 не делать этого и не показывать ему все это, но ФИО3 все же показал. После этого ФИО3 и он попрощались, и он вместе с ФИО51 уехали в Дербент. Далее ФИО3 еще писал ему в контакте и звонил на мобильный телефон. В настоящее время номера указанных телефонов он сейчас не помнит. Когда он узнал, что ФИО3 уже ищут все сотрудники, он решил прекратить с ним общение то есть он понимал, если будет с ним общаться, то его могут забрать за это и по этой причине прекратил общение. Спустя две недели после того как он и ФИО13 увиделись с ФИО3, ФИО13 ушел к ФИО3 в лес и вступил в ДТГ Южная. После чего ему стало известно о том, что ФИО3 и Магомедова Расула уничтожили в лесном массиве ФИО15 района. 

В последующем в своем последнем слове ФИО10 виновным себя в совершении преступления предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 208 УК РФ также полностью признал и утверждал, что данное преступление им было совершено под физическим и психическим давлением ФИО3 который показал место в лесном массиве, где Амир Южной зоны ФИО7 по кличке «Абуясер» оставил схрон, несмотря на то, что он просил ФИО3 не делать этого и не показывать ему все это, но ФИО3 все же показал. Место нахождения указанного схрона он в последующем показал в ходе следствия при проверке показаний с выходом на место.

Оценив исследованные по делу доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО10 в незаконном приобретении и хранении боеприпасов и пособничества в участии в вооруженном формировании, не предусмотренном федеральным законом доказана, и подтверждается по ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 208 УК РФ

Показаниями ФИО10, данными им в качестве подозреваемого с участием адвоката в которых он утверждал, что 06.06.2018 сотрудниками полиции в его домовладении было проведено обследование жилища с участием приглашенных понятых в ходе, которого в его спальной комнате на полу за диваном был обнаружен и изъят один сверток обмотанный черным целлофановым пакетом и светлой скотч лентой внутри которого находились патроны калибра 5.45 мм в количестве 16 штук, данные предметы он хранил у себя дома, которые ему были переданы его другом-членом ДТГ «Южная» ФИО3, который попросил его оставить данные патроны дома и после чего сказал что заберет их у него. Но ФИО3, был уничтожен в ходе спецоперации в лесном массиве вблизи селения ФИО48 

<

адрес> и патроны остались у него дома. В ходе обследования жилища данные патроны были обнаружены и в установленном законном порядке были изъяты. Он и ФИО3 познакомились еще в СОШ №, они учились в параллельных классах до 9 класса, после ФИО3 перевелся в другую школу и их общение как бы временно прекратилось. Он с ФИО3 не общались особо так близко, но когда виделись в городе, они сидели, общались, пили чай вместе. Примерно в 2015 году они вновь стали общаться близко, то есть вместе стали совершать намаз и их общение было близким как братья мусульмане. Примерно в январе 2016 года ФИО3 пропал, не звонил и не писал ему. Он понял, что это не просто так и ФИО3 не мог так исчезнуть. Он спросил у матери ФИО3, куда мог последний пропасть, на что мать ФИО3 сказала ему, что ФИО3 ушел в спортзал и после этого ФИО3 не видела. Один из дней вечером он сидел на своей странице в контакте под ником «Расим Мусаев» и ему на страницу пришло смс-сообщения от «Димы Петрова» смс-сообщения было следующего характера (Саламалейкум это ФИО14). На данное сообщение он ответил сразу, так как ФИО3 был его другом, и он спросил, где находится, на что ФИО3 не ответил, далее он попросил ФИО3 скинуть фото, но опять ответил отказом. После чего в ходе общения ФИО3 попросил его увидится, а именно попросил его приехать в 

<

адрес>. В ходе разговора они договорились увидится возле оптовой базы на повороте в 

<

адрес>. Примерно в начале июня 2016 года, на данную встречу он пошел вместе со своим другом ФИО13 Расулом. В ходе встречи ФИО3 попросил его купить продукты питания для себя и членов ДТГ «Южная» и передал ему денежные средства в сумме 5.000 рублей и сказал, чтобы он купил в оптовой базе продукты питания, а именно (Рис конфеты и макароны). ФИО55 он позвал с собой и ФИО3 он скинул ФИО54 ссылку на страницу, то есть он их свел так близко, хотя до этого ФИО3 и ФИО56 были знакомы но к этому делу он их подвел. Далее он сам в этот же день поехал и проехавшись по магазинам расположенные в 

<

адрес> купил необходимые продукты питания так как его просил ФИО3, и в этот же день с продуктами питания он передал ФИО3, после передачи продуктов питания ФИО3 попросил его проехать в лесной массив в 

<

адрес>, и после чего сказал ему, что проживает вместе с братьями по вере в лесном массиве, где именно ФИО3 показать ему не мог, так как он не являлся членом данной группы, но ФИО3 ему показал место в лесном массиве, где Амир Южной зоны ФИО7 по кличке «Абуясер» оставил схрон. Он попросил ФИО3 не делать этого и не показывать ему все это, но ФИО3 все же показал. После этого ФИО3 и он попрощались, и он вместе с ФИО13 Расулом уехали в Дербент. Далее ФИО3 еще писал ему в контакте и звонил на мобильный телефон. В настоящее время номера указанных телефонов он сейчас не помнит. Когда он узнал, что ФИО3 уже ищут все сотрудники, он решил прекратить с ним общение то есть он понимал, если будет с ним общаться, то его могут забрать за это и по этой причине прекратил общение. Спустя две недели после того как он и ФИО52 увиделись с ФИО3, ФИО13 ушел к ФИО3 в лес и вступил в ДТГ Южная. После чего мне стало известно о том, что ФИО3 и ФИО53 уничтожили в лесном массиве ФИО15 района. Свою вину в совершенных выше преступлениях он признает полностью в содеянном раскаивается. 

том №, л.д. 39-42

Показаниями свидетеля ФИО37, данных им в судебном заседании о том, что в отношении ФИО10 была получена оперативная информация о том, что участник вооруженного формирования ФИО3 путем словесных убеждений вовлек ФИО10 к пособничеству в вооруженном формировании. 06.06.2018 в домовладении ФИО10, расположенном по адресу: 

<

адрес>, было проведено обследование помещения с участием приглашенных понятых, в ходе которого в спальной комнате, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный черным целлофановым пакетом и светлым скотч-лентой, внутри которых находились патроны калибра 5.45 мм в количестве - 16 штук. ФИО10 пояснил, что данные патроны, принадлежат ФИО3, и он хранил у себя дома, по его просьбе. В последующем, в ходе оперативной беседы, ФИО10 рассказал, что он с ФИО3 познакомились в СОШ №21, где учились в параллельных классах до 9 класса, после ФИО3 перевелся в другую школу и их общение временно прекратилось. Они не общались особо так близко, но когда виделись в городе сидели, пили чай вместе. В 2015 году они вновь стали общаться близко, то есть вместе стали совершать намаз, и их общение было близким как у братьев мусульман. Примерно в январе 2016 года ФИО3 пропал, то есть не звонил и не писал ему, после чего он понял, что это не просто так и не мог так исчезнуть. Он спросил у его матери, куда ФИО3 пропал, на что получил ответ, что ФИО3 ушел в спортзал и после этого его не видела. Один из дней вечером он сидел на своей странице в контакте под ником «Расим Мусаев» и ему на страницу пришло смс-сообщения от «Димы Петрова» смс-сообщения было следующего характера (Саламалейкум это ФИО14). На данное сообщение он ответил сразу, так как ФИО3 был ему другом, и он спросил, где находится, на что ФИО3 не ответил. Он попросил ФИО3 скинуть фото, чтоб убедится в ФИО14, но последний ответил отказом. В ходе общения ФИО3 попросил его увидится, а именно попросил приехать в 

<

адрес>. В ходе разговора они договорились с ФИО3 увидеться возле оптовой базы на повороте в 

<

адрес>, что они и сделали, это было примерно в начале июня 2016 года, на данную встречу он пошел вместе со своим другом ФИО13 Расулом. В ходе встречи ФИО57 попросил его купить продукты питания для себя и членов ДТГ «Южная» и передал ему денежные средства в сумме 5.000 рублей и сказал, чтобы купил в оптовой базе продукты питания, а именно рис, конфеты и макароны. ФИО13 он позвал с собой и ФИО3 он скинул ФИО13 ссылку на страницу, то есть он их свел так близко, хотя до этого оба были знакомы друг другом, но к этому делу он их подвел. Он сам в этот же день поехал и проехавшись по магазинам расположенные в 

<

адрес> купил необходимые продукты питания и в этот же день передал ФИО3. После передачи продуктов питания ФИО3 попросил его проехать в лесной массив в 

<

адрес>, и сказал, что он проживает вместе с братьями по вере в лесном массиве, но где именно ФИО3 показать не мог, так как он не являлся членом данной группы, но ФИО3 ему показал место в лесном массиве, где Амир Южной зоны ФИО7 по кличке «Абуясер» оставил схрон. Он попросил ФИО3 не делать этого и не показывать все это, но ФИО3 все же показал ему. После этого они попрощались, и он вместе с ФИО13 Расулом уехали в Дербент. ФИО3 еще писал ему в контакте и звонил на мобильный телефон, но в настоящее время номера указанных телефонов он сейчас не помнит. Когда он узнал, что его уже ищут все сотрудники, он решил прекратить с ним общение, то есть он понимал, что если будет общаться с ФИО3 его могут забрать за это, и по этой причине прекратил общение. Спустя две недели после того как он и ФИО13 увиделись с ФИО3, ФИО13 ушел к ФИО3 в лес и вступил в ДТГ «Южная». После чего ему стало известно о том, что ФИО3 и Магомедова Расула уничтожили в лесном массиве Сулейман-Стальского района. ФИО10 на его вопрос знает ли он об уголовной ответственности при оказании пособнической помощи членам ДТГ «Южная», ответил, что он знал и понимал, но решил помочь своему другу и брату по вере, так как ФИО58 был в тяжелом положении, и по этой причине он решил помочь ему. Кроме того, ФИО17 ФИО14 сказал, что схрон находится в 

<

адрес>, в лесном массиве, точное место может при необходимости показать. 

Показаниями свидетеля ФИО38 в ФИО9 заседании о том, что в его производстве находилось уголовное дело № 11801820005000253, возбужденное 06.06.2018 в отношении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по признакам преступления предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, по факту хранения в своем жилище патронов в количестве 16 штук. В день возбуждения уголовного дела, в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ, им было принято решение задержать ФИО10, поскольку было ночное время суток. 07.06.2018 по желанию ФИО10, он обеспечил последнему адвоката, для защиты его прав и законных интересов, за счет государства. Адвокатом был ФИО4. В присутствии адвоката, перед допросом в качестве подозреваемого, им были разъяснены ФИО10 его права, предусмотренные ст. 46 УПК РФ, кроме того, их разъяснил ФИО39 В ходе допроса, перед тем, как он начал вести протокол, при свободной беседе, ФИО10 рассказал все подробно обстоятельства появления у него патронов и оказания помощи члену НВФ и участнику ДТГ «Южная» ФИО5. Понимая, что действия ФИО10 подпадают под ч. 2 ст. 208 УК РФ, он разъяснил последнему, что указанная статья предусматривает лишение свободы от 5 до 10 лет, и спросил, принуждал ли его кто-либо к таким показаниям, на что ФИО10 ответил, что это его добровольные показания. Он запротоколировал сказанное ФИО10, после чего ФИО10 внимательно прочитал и поставил свои подписи. В тот же день, с целью проверки показаний ФИО10, они выехали в 

<

адрес>, где ФИО10 показал место встречи с ФИО3 и место приобретения последнему и другим членам НВФ продуктов питания.

Свидетель ФИО40 –мать подсудимого в ФИО9 заседании после разъяснения ей её прав отказалась от дачи показаний против сына. Однако допрошенная в ходе следствия она показала, что примерно в 1985 году, она вышла замуж на ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. От совместного брака у них трое детей ФИО59, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Расим, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Дочь Джамиля вышла замуж и проживает отдельно со своей семьей. По указанному выше адресу она проживает вместе со своим супругом и двумя сыновьями. Её старший сын ФИО61 вместе с отцом работает на стройке, а Расим сидит дома. Расим в 

<

адрес>, и учился в средней общеобразовательной школе № 21 

<

адрес>. Расим рос и развивался, как и все его сверстники. На учете у врачей нарколога и психиатра её сын никогда не состоял, на здоровье не жаловался. Учился он хорошо. После окончания девятого класса, Расим оставив школу поступил в Республиканский колледж экономику и права 

<

адрес>. Расим отучился 2 года по очной форме обучения, и в последующем перешел на заочное, и уехал в 

<

адрес> на заработки. В то время, как Расим поступил в колледж, он начал совершать намаз и иногда ходил в «аэропортовскую» мечеть 

<

адрес>. Посетив указанную мечеть, Расим попал под влияние людей, придерживающихся нетрадиционного «Ислам». Об этом им стало известно от участкового, имя которого не помнит. Расима поставили на профилактический учет по категории «Экстремист», и с тех пор, «аэропортовскую» мечеть он не посещал. Она была спокойна, что он встал на правильный путь. Расим делал намаз открыто перед всеми. Расима характеризует как спокойного, уравновешенного, умного сына. Взаимоотношения Расима среди родственников, соседей и друзей были очень хорошие, и пользовались уважением. 06.06.2018 к ним домой пришли сотрудники полиции, которые показали её сыну бумаги, которые он подписал. Ей объяснили, что у них имеется официальная бумага «акт обследования жилища», и они должны осмотреться в доме. Они согласились, и сотрудники полиции стали проводить обследования, в ходе которого обнаружили в спальной комнате один сверток черного цвета, обмотанный в скотч ленту. При вскрытии, в присутствии приглашенных людей, сотрудниками полиции было обнаружено 16 патронов автомата. Затем сотрудники полиции, попросили Расима проехаться в отдел полиции, для выяснения обстоятельств. Расим признал свою вину, что выше перечисленные предметы являются его, и он их получил от своего друга ФИО3, и хранил по просьбе последнего. В последующем ей стало известно, что в Дербенте тоже возбудили уголовное дело в отношении её сына Расима, что он пособничал ФИО3, купив последнему продукты питания. В настоящее время, Расим находится под домашним арестом и никуда из дома не выходит.

Показаниями свидетеля ФИО41, данных ею в ходе следствия о том, что 07.06.2018, примерно в 10 часов, когда она находилась неподалеку от отдела МВД России по 

<

адрес>, вместе со своей подругой ФИО18 Заирой, к ним подошел сотрудник полиции и предложил принять участие в качестве понятых при проведении следственного действия. Они не были заняты, и так как было интересно, они согласились, после чего прошли в кабинет дознавателя по имени Нариман, где им показали парня и объяснили, что он задержанный по имени ФИО10, за незаконное хранение патронов. Также дознаватель сказал, что ФИО10 в ходе допроса дал признательные показания о пособнических действиях члену НВФ ФИО3, а именно приобрел продукты питания, также рассказал о схроне в лесу, где имеется боеприпас. Дознаватель Нариман сказал, что ФИО10 желает подтвердить свои показания в ходе проверки показаний на месте, а для этого необходимо выехать в 

<

адрес>. Дознаватель Нариман разъяснил им их права и обязанности, также объяснил порядок проведения проверки показаний на месте. Они выехали на место, а именно к оптовому складу 

<

адрес>, где ФИО10 показал место, где он встретился с членом НВФ ФИО3, и место, где приобрел продукты питания. ФИО10 сказал, что приобрел макароны, рис и конфеты. ФИО10 рассказал, что после приобретения продуктов питания, он передал купленные продукты ФИО3 у поворота в 

<

адрес>. После этого, по просьбе ФИО10, они проехали в лесной массив (точное место не помнит) где он показал на участок земли, где был закопан какой-то боеприпас, какой именно не знает. После обнаружения, указанный боеприпас был изъят при них и упакован в соответствующем порядке. Она не видела, чтобы кто-то оказывал на ФИО2 какое-то давление, поскольку он сам пальцем показывал на место встречи с ФИО3, место покупки продуктов питания, место передачи продуктов питания ФИО3, также указал место, где был закопан боеприпас и сам рассказывал, без всякого принуждения. том № 2, л.д. 29-31

Показаниями свидетеля ФИО42, данных ею в ходе следствия о том, что 07.06.2018 она вместе со своей подругой ФИО19 Самаей, находилась рядом с отделом МВД России по 

<

адрес>. Примерно в 10 часов, к ним подошел сотрудник полиции и предложил принять участие в ходе проведения проверки показаний на месте. Так как они не были заняты чем-то особым, и им стало интересно участие в следственном действии, они дали сове согласия. Их провели в кабинет дознавателя, которого звали Нариман. Дознаватель Нариман им объяснил, что есть задержанный ФИО10 за хранения патронов, который в ходе допроса дал признательные показания о пособнических действиях члену НВФ ФИО3, а именно приобрел продукты питания, также рассказал о схроне в лесу, где имеется боеприпас. Нариман сказал, что ФИО10 желает подтвердить свои показания в ходе проверки показаний на месте, а для этого необходимо выехать в 

<

адрес>, где они согласились. Дознаватель Нариман им разъяснил их права и обязанности, также объяснил порядок проведения проверки показаний на месте. Они выехали на место, а именно к оптовому складу 

<

адрес>, где ФИО10 показал место, где ФИО10 встретился с членом НВФ ФИО3, и место, где приобрел продукты питания. ФИО10 сказал, что приобрел макароны, рис и конфеты. ФИО10 рассказал, что после приобретения продуктов питания, передал купленные продукты ФИО3 у поворота в 

<

адрес>. После этого, по просьбе ФИО10, они проехали в лесной массив (точное место не помнит) где показал на участок земли, где был закопан какой-то боеприпас, какой именно она не знает. После обнаружения, указанный боеприпас был изъят при них и упакован в соответствующем порядке. Она не видела, чтобы кто-то оказывал на ФИО10 какое-то давление, поскольку ФИО10 сам пальцем показывал на место встречи с ФИО3, место покупки продуктов питания, место передачи продуктов питания ФИО3, также указал место, где был закопан боеприпас и рассказывал, без всякого принуждения. том № 2, л.д. 26-28

В судебном заседании свидетели ФИО41 и ФИО42 частично изменили показаниями данные в ходе следствия и стали утверждать, что место нахождения магазина, где приобретались продукты ФИО10 и место нахождения схрона показывали работники полиции, а лишь потом сам ФИО10 указал на магазин, где приобрел продукты. Такое изменение показаний данными свидетелями в судебном заседании суд связывает с оказанным на них влиянием со стороны родственников подсудимого и фактически боясь мести за свои показания.

В связи с этим суд признает достоверными и правильными соответствующими остальным доказательствам показания указанных свидетелей в ходе следствия, которые оглашены в судебном заседании.

Протоколом проверки показаний на месте от 07.06.2018, согласно которого ФИО10 подтвердил данные им показания от 07.06.2018, наглядно продемонстрировав место встречи с ФИО3, место приобретения, за полученные от последнего денежные средства в сумме 5 000 рублей продуктов питания и передачи купленных продуктов питания ФИО3 том № 1, л.д. 51-60

Протоколом осмотра уголовного дела № 63755, возбужденного 17.06.2016 года, по факту посягательства на жизнь сотрудников правоохранительных органов в целях воспрепятствования их законной деятельности по обеспечению общественной безопасности, по признакам преступлений, предусмотренных ст. 317, ч. 1 ст. 222 и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, в ходе расследования которого установлено, что ФИО7 совершил посягательства на жизнь сотрудников правоохранительных органов в целях воспрепятствования их законной деятельности по обеспечению общественной безопасности и был убит ответным огнем сотрудников полиции. том № 1, л.д. 149-203

Протокол осмотра уголовного дела № 104327, из которых следует, что оно возбужденно 26.08.2011 года в отношении ФИО8 по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 208 Уголовного кодекса Российской Федерации. том № 1, л.д. 204-218

Протокол осмотра уголовного дела № 668142, из которых следует, что оно возбужденно 17.06.2016 по факту посягательства на жизнь сотрудников правоохранительных органов по признакам преступлений, предусмотренных ст. 317, ч. 2 ст. 222 и ч. 2 ст. 222.1 УК РФ, в ходе расследования которого установлено, что 9 членов НВФ (участники ДТГ «Южная»), среди которых были ФИО3 и ФИО36, совершили посягательство на жизнь сотрудников правоохранительных органов в целях воспрепятствования их законной деятельности по обеспечению общественной безопасности и были убиты ответным огнем сотрудников полиции. том № 2, л.д. 37-162

Протокол осмотра уголовного дела № 66876, из которого следует, что оно возбужденно 31.03.2016 в отношении ФИО3, по признакам преступлениям, предусмотренного ч. 2 ст. 208 УК РФ, и 27.06.2016 прекращено по основанию предусмотренному п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ. том № 2, л.д. 163-174

Виновность ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ подтверждается показаниями подсудимого ФИО10 в судебном заседании изложенными выше, а также 

Показаниями свидетеля ФИО37, данных им в судебном заседании и изложенными выше.

- показания свидетеля ФИО38 данных им в судебном заседании и изложенными выше.

Показаниями свидетеля ФИО43, оглашенные в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ о том, что он знает ФИО10 как приверженца не традиционного течения религии «Ислам». ФИО10 проживает по адресу: 

<

адрес>. Им ФИО10 был замечен, когда последний начал посещать «Аэропортовскую» мечеть. В последующем им ФИО10 был поставлен на профилактический учет по категории «Экстремист». 06.06.2018 в жилище ФИО10, по указанному выше адресу, было проведено обследование жилища. Он принимал участие в ходе обыска, так как ФИО10 проживал на обслуживаемом им участке. Перед тем как начать обследование жилища, Мусаеву Расиму был задан вопрос о наличии в жилище запрещенные в свободном обороте предметы, на что он ответил, что не имеется. При обследовании спальной комнаты, на полу за диваном был обнаружен один сверток обмотанные в черный целованный пакет и обмотанный в светлую скотч ленту, после чего сотрудниками полиции были изъяты данные предметы. Специалистом были обработаны данные предметы черным дактилоскопическим порошком, в ходе которого было обнаружено и изъято 2 следа пальцев рук на две светлые дактилопленки, которые были упакованы в белый бумажный конверт и заверены участвующими лицами. В ходе вскрытия свертка было обнаружено, что в данном свертке имеются предметы, предположительно патроны, в количестве 16 штук от автомата ФИО11. ФИО10 пояснил, что указанные предметы он получил от ФИО62, для хранения по просьбе последнего. Обнаруженные предметы были изъяты, и упакованы в бумажный конверт. ФИО10 охарактеризовал как скрытного и малообщительного человека. У него в окружении были молодые ребята, придерживающихся не традиционного течения религии «Ислам». том № 2, л.д. 23-25

Свидетель ФИО40 –мать подсудимого в судебном заседании после разъяснения ей её прав отказалась от дачи показаний против сына. Однако допрошенная в ходе следствия она показала, что примерно в 1985 году, она вышла замуж на ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. От совместного брака у них трое детей ФИО63, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь ФИО64, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Расим, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Дочь ФИО65 вышла замуж и проживает отдельно со своей семьей. По указанному выше адресу она проживает вместе со своим супругом и двумя сыновьями. Её старший сын Курбан вместе с отцом работает на стройке, а Расим сидит дома. Расим в 

<

адрес>, и учился в средней общеобразовательной школе № 21 

<

адрес>. Расим рос и развивался, как и все его сверстники. На учете у врачей нарколога и психиатра её сын никогда не состоял, на здоровье не жаловался. Учился он хорошо. После окончания девятого класса, Расим оставив школу поступил в Республиканский колледж экономику и права 

<

адрес>. Расим отучился 2 года по очной форме обучения, и в последующем перешел на заочное, и уехал в 

<

адрес> на заработки. В то время, как Расим поступил в колледж, он начал совершать намаз и иногда ходил в «аэропортовскую» мечеть 

<

адрес>. Посетив указанную мечеть, Расим попал под влияние людей, придерживающихся нетрадиционного «Ислам». Об этом им стало известно от участкового, имя которого не помнит. Расима поставили на профилактический учет по категории «Экстремист», и с тех пор, «аэропортовскую» мечеть он не посещал. Она была спокойна, что он встал на правильный путь. Расим делал намаз открыто перед всеми. Расима характеризует как спокойного, уравновешенного, умного сына. Взаимоотношения Расима среди родственников, соседей и друзей были очень хорошие, и пользовались уважением. 06.06.2018 к ним домой пришли сотрудники полиции, которые показали её сыну бумаги, которые он подписал. Ей объяснили, что у них имеется официальная бумага «акт обследования жилища», и они должны осмотреться в доме. Они согласились, и сотрудники полиции стали проводить обследования, в ходе которого обнаружили в спальной комнате один сверток черного цвета, обмотанный в скотч ленту. При вскрытии, в присутствии приглашенных людей, сотрудниками полиции было обнаружено 16 патронов автомата. Затем сотрудники полиции, попросили Расима проехаться в отдел полиции, для выяснения обстоятельств. Расим признал свою вину, что выше перечисленные предметы являются его, и он их получил от своего друга ФИО3, и хранил по просьбе последнего. В последующем ей стало известно, что в Дербенте тоже возбудили уголовное дело в отношении её сына Расима, что он пособничал ФИО3, купив последнему продукты питания. В настоящее время, Расим находится под домашним арестом и никуда из дома не выходит. том № 2, л.д. 202-206

Показаниями свидетеля ФИО44 (фамилия её в документах следствия указана ФИО13 ошибочно), данных ею в ходе следствия о том, что 06.06.2018, примерно в 14 часов, она шла прогуляться в парк-набережная, расположенная по ул. X. ФИО49. Находясь возле жилых домов, к ней подошел сотрудник полиции и попросил её участвовать в ОРМ в рамках обследования жилища, на что она дала свое согласие. В это же время, вместе с другим понятым по имени Альберт и с сотрудниками полиции, пошли на 

<

адрес>, в котором проживает ФИО10. Подойдя к указанной квартире, примерно в 15 часов 45 минут, постучались, после чего ФИО10, открыл дверь, где сотрудниками полиции было представлено постановление о разрешение обследования жилища и ФИО10, ознакомился с данным постановлением. Сотрудники полиции вместе с ними было проведено обследование жилища. Перед обследованием Мусаеву Расиму, был задан вопрос имеется ли у него в домовладении что-нибудь запрещенное в свободном обороте, на что он ответил что нет. Далее в ходе обследования спальной комнаты, на полу за диваном был обнаружен один сверток обмотанные в черный целованный пакет и обмотанный в светлую скотч ленту, после чего сотрудниками полиции были изъяты данные предметы. Специалистом были обработаны данные предметы черным дактилоскопическим порошком, в ходе которого было обнаружено и изъято 2 следа пальцев рук на две светлые дактилопленки которые были упакованы в белый бумажный конверт и заверены участвующими лицами. В ходе вскрытия свертка было обнаружено, что в данном свертке имеются предметы, предположительно патроны, в количестве 16 штук от автомата ФИО11. Указанные предметы были в установленном законом порядке упакованы в один бумажный конверт и заверены подписями понятых, то есть ими и участвующими лицами.

том № 2, л.д. 175--177

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО45 оглашенные в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, данных на следствии, которые аналогичны показаниям ФИО44 данных на следствии.

том № 2, л.д. 181-183

Постановлением о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений – жилища» от 06.06.2018, согласно которому судья Дербентского городского суда ФИО46, постановил разрешить ОПЭ (дислокация в г.Дербент) ЦПЭ МВД по РД проведение ОРМ «обследвоание помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>. том № 1, л.д. 7

Актом обследования от 06.06.2018, согласно которому в жилище ФИО10, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в спальной комнате на полу обнаружен и изъят один сверток обмотанный в целлофановый пакет и прозрачной скотч лентой, внутри которого находились патроны, в количестве 16 штук. Также в ходе обследования изъяты следы пальцев рук. том № 1, л.д. 10-13

Заключением эксперта №270 от 10.06.2018, согласно которому представленные на исследование патроны калибра 5,45мм в количестве 10 штук, изготовлены заводским способом и являются пригодными для стрельбы промежуточными (автоматными) боеприпасами, штатными для военного стрелкового нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45х39 мм автоматов конструкции ФИО11, (АКС-74, АКСУ и т.д). Представленные на экспертное исследование (извлеченные из упаковки с объектами исследования) шесть металлических предметов бутылочной формы, по маркировочной обозначениям и размерным характеристикам соответствуют гильзам от боевого промежуточного (автоматного) патрона кал.5,45х39мм. На донной части, представленных на экспертизу 10 патронов и 6 гильз кал. 5,45мм., имеются маркировочные обозначения "539 78" что соответствует производителю - Тульский оружейный завод, 1978 года изготовления год изготовления соответственно. том № 1, л.д. 93-95

Заключением эксперта № 269 от 18.06.2018, согласно которому, след пальца руки №2 (обнаруженный и изъятый с поверхности внутреннего прозрачного полимерного стоя липкой ленты типа "Скотч" которым проклеены обнаруженные предметы похожие на патроны) - пригоден для идентификации. След пальца руки №1 - (обнаруженный и изъятый с поверхности внутреннего прозрачного полимерного слоя липкой ленты типа "Скотч" которым проклеены обнаруженные предметы похожие на патроны) не пригодны для идентификации. След пальца руки под № 2 ( обнаруженные и изъятый с поверхности внутреннего прозрачного полимерного слоя липкой ленты типа "Скотч" которым проклеены обнаруженные предметы похожие на патроны) - оставлен оттиском большого пальца правой руки на дактилокарте на имя ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ.р. том № 1, л.д. 96-101

Протоколом осмотра предметов 09.08.2018, согласно которого осмотрены гильзы в количестве 16 штук и две дактилоскопические пленки, в последующем признаны вещественными доказательствами. том № 2, л.д. 14-15, 16-18

Протоколом осмотра уголовного дела № 63755, возбужденного 17.06.2016 года, по факту посягательства на жизнь сотрудников правоохранительных органов в целях воспрепятствования их законной деятельности по обеспечению общественной безопасности, по признакам преступлений, предусмотренных ст. 317, ч. 1 ст. 222 и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, в ходе расследования которого установлено, что ФИО7 совершил посягательства на жизнь сотрудников правоохранительных органов в целях воспрепятствования их законной деятельности по обеспечению общественной безопасности и был убит ответным огнем сотрудников полиции. том № 1, л.д. 149-203

Протоколом осмотра уголовного дела № 104327, из которых следует, что оно возбужденно 26.08.2011 года в отношении ФИО8 по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 208 Уголовного кодекса Российской Федерации. том № 1, л.д. 204-218

Протоколом осмотра уголовного дела № 668142, из которых следует, что оно возбужденно 17.06.2016 по факту посягательства на жизнь сотрудников правоохранительных органов по признакам преступлений, предусмотренных ст. 317, ч. 2 ст. 222 и ч. 2 ст. 222.1 УК РФ, в ходе расследования которого установлено, что 9 членов НВФ (участники ДТГ «Южная»), среди которых были ФИО3 и ФИО36, совершили посягательство на жизнь сотрудников правоохранительных органов в целях воспрепятствования их законной деятельности по обеспечению общественной безопасности и были убиты ответным огнем сотрудников полиции. том № 2, л.д. 37-162

Протоколом осмотра уголовного дела № 66876, из которого следует, что оно возбуждено 31.03.2016 в отношении ФИО3, по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 208 УК РФ, и 27.06.2016 прекращено по основанию предусмотренному п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ. том № 2, л.д. 163-174

Совокупность приведенных доказательств дает основание суду сделать вывод о полной виновности подсудимого ФИО10 в незаконном приобретении и хранении боеприпасов и пособничества в участии в вооруженном формировании, не предусмотренном федеральным законом.

Действия его по указанным выше признакам органом следствия правильно квалифицированы по ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 208 и ч.1 ст.222 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО10 суд учитывает характер совершенного, и личность подсудимого, который ранее не судим, исключительно положительно характеризуется по месту учебы и по месту жительства, совершил указанные преступления в несовершеннолетнем возрасте и под физическим и психическим давлением ФИО3, признал свою вину, в содеянном раскаялся, в ходе следствия активно способствовал раскрытию преступлений, указывая место приобретения и передачи продуктов и место нахождения схрона боевиков, место нахождения которого до этого небыло известно правоохранительным органам.

Эти обстоятельства суд признает смягчающими ему наказание и учитывает их при назначении ему наказания.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Поскольку преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 208 УК РФ было совершено ФИО10 в несовершеннолетнем возрасте и в период действия редакции Федерального закона от 05.05.2014 года № 130-ФЗ предусматривающий наказание по ч. 2 ст. 208 УК РФ в виде лишения свободы сроком от пяти до десяти лет с ограничением свободы на срок от одного года до двух лет, наказание ФИО10 суд назначает руководствуясь данной редакцией закона и ч.6.1 ст. 88 УК РФ. 

Кроме того суд руководствуется п.17 ПОСТАНОВЛЕНИЯ Пленума Верховного суда РФ от 1 февраля 2011 г. N 1 «О СУДЕБНОЙ ПРАКТИКЕ ПРИМЕНЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА, РЕГЛАМЕНТИРУЮЩЕГО ОСОБЕННОСТИ УГОЛОВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ И НАКАЗАНИЯ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ», где указано, что Судам при назначении наказания несовершеннолетнему наряду с обстоятельствами, предусмотренными статьями 6, 60 УК РФ, надлежит учитывать условия его жизни и воспитания, уровень психического развития, иные особенности личности, а также обстоятельства, предусмотренные статьей 89 УК РФ, в том числе влияние на несовершеннолетнего старших по возрасту лиц. Наказание несовершеннолетнему в виде лишения свободы суд вправе назначить только в случае признания невозможности его исправления без изоляции от общества, с приведением мотивов принятого решения.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО10 и смягчающих его наказание обстоятельств, суд считает исправление и перевоспитание ФИО10 возможным без изоляции от общества, но в условиях осуществления контроля за его поведением.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, а также обстоятельств совершенных им преступлений, а также с учетом требований ч. 1 ст. 60 УК РФ о справедливости наказания, суд считает возможным назначить ФИО10 наказание с применением ст. 73 УК РФ без применения дополнительных наказаний.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО10 признать виновным по ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 208 и 222 ч.1 УК РФ и назначить наказание:

-по ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 208 УК РФ ( в редакции Федерального закона от 05.05.2014 года № 130-ФЗ) и руководствуясь положениями ч.6.1 ст. 88 УК РФ в виде лишения свободы сроком на Два года и Шесть месяцев без ограничения свободы;

-по ст. 222 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на Один год без Штрафа.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ окончательно путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы сроком на Три года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО10 наказание считать условным с испытательным сроком на Три года.

Обязать ФИО10 в период испытательного срока не менять постоянное место жительство без разрешения специализированного органа, осуществляющего его исправление и перевоспитание, регулярно два раза в месяц являться туда на регистрацию.

Меру пресечения ФИО10 домашний арест отменить. 

Вещественные доказательства: 16 гильз, упакованные в бумажный конверт белого цвета, и две дактилоскопические пленки, упакованные в бумажный конверт белого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Дербентского МРСО СУ СК РФ по РД по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня провозглашения через районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья К.А.Курбанов

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате 24 сентября 2018 г.